
 

 

 

 

 

CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Lot 2 : Sud 

 

PGES des travaux initiaux de remise en état  

de la STEP de Jbeniana 

 

 

 

 

A23-16 

Mars 2024 

 

Grille de révision 

Indice Date 

d’émission 

Objet de modification Etabli par Approuvé par Validé par 

C  Février 2024 Prise en compte des 

commentaires de la 

BM 

O.H O.H F.B.A 

B Décembre 

2023 

Prise en compte des 

commentaires de la 

BM 

S.M  

O.H 

O.H F.B.A 

A Août 2023 Première édition du 

rapport 

S.A O.H F.B.A 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 
[...]
2 https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-
Guidelines.pdf 

https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-Guidelines.pdf
https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-Guidelines.pdf


SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 28 sur 150 

❖ Directives EHS pour l’eau et l’assainissement3  

Les directives environnementales, sanitaires et sécuritaires (EHS) pour l'eau et l'assainissement 

comprennent des informations relatives à l'exploitation et à l'entretien (i) des systèmes de 

traitement et de distribution d'eau potable, et (ii) de la collecte des eaux usées dans les systèmes 

centralisés (tels que les réseaux de collecte d'égouts) ou des systèmes décentralisés (tels que 

des fosses septiques desservies ultérieurement par des camions-pompes) et le traitement des 

eaux usées collectées dans des installations centralisées. 

Les directives EHS sont des documents de référence techniques avec des exemples généraux et 

spécifiques à l'industrie et des bonnes pratiques industrielles internationales (GIIP). Ces directives 

EHS du secteur industriel sont conçues pour être utilisées avec le document des directives EHS 

générales. Pour les projets complexes, l'utilisation de plusieurs directives sectorielles peut être 

nécessaire.  

6.8 CLASSIFICATION DU PROJET  

La Banque classera tous les projets (y compris ceux faisant intervenir des intermédiaires 

financiers) dans l’une des quatre catégories suivantes : Risque élevé, risque substantiel, risque 

modéré ou risque faible.  

Pour déterminer la classification appropriée des risques, la Banque tiendra compte de questions 

pertinentes telles que la nature, la localisation, la sensibilité et l’envergure du projet ; la nature 

et l’ampleur des risques et effets environnementaux et sociaux potentiels. De plus la capacité 

et la disposition de l’Emprunteur (et de toute entité chargée de la mise en œuvre du projet) à 

gérer les risques et effets environnementaux et sociaux d’une manière compatible avec les 

Normes Environnementaux et Sociaux de la Banque4 seront également prises en considération. 

D’autres facteurs de risque peuvent aussi justifier l’application de mesures d’atténuation des 

impacts environnementaux et sociaux et les résultats de ces mesures, en fonction du projet et du 

contexte dans lequel celui-ci est préparé. Il peut s’agir de considérations juridiques et 

institutionnelles ; de la nature des mesures d’atténuation et des options technologiques proposées 

; des structures de gouvernance et de la législation ; et de questions relatives à la stabilité, aux 

conflits ou à la sécurité.  

L’évaluation environnementale et sociales à mener dans le cadre des projets financés par la SFI 

doit être en conformité avec la catégorisation suivante : 

▪ Catégorie A :  Les projets générant des risques négatifs environnementaux et sociaux 

importants et/ou des conséquences diverses, irréversibles ou sans précédent. Ils 

nécessitent une évaluation environnementale et sociale détaillée (EIES, PAR) 

▪ Catégorie B : Les projets générant des impacts et/ou risques négatifs sociaux et 

environnementaux faibles à modérés, généralement spécifiques à un site, largement 

réversibles et facilement pris en charge par des mesures d'atténuation. Ils doivent faire 

 
3 https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-
and-sanitation 
4 Pendant la classification du projet, la Banque ne prendra pas en compte l'application des mesures 
d'atténuation possibles. 

https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation


SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 29 sur 150 

l'objet d’une évaluation environnementale et sociale simplifiée (PGES) et des mesures 

d'atténuation et de compensation permettant de rabattre les impacts négatifs à des 

niveaux acceptables.  

▪ Catégorie C : Les projets générant des impacts et/ou risques négatifs non significatifs. Le 

PGES n'est pas requis dans ce cas et le respect des conditions de gestion 

environnementale des activités de construction, qui doivent être incluses dans le DAO et 

le marché travaux, peut suffire. 

6.9 CONVERGENCES ET DIVERGENCE AVEC LES NORMES NATIONALES 

Il y a une convergence de vue, sur certains aspects, entre le système de gestion 

environnementale et sociale de la Tunisie et les normes environnementales et sociales de la 

Banque mondiale, comme aussi entre les politiques tunisiennes et les lignes directrices de la 

Banque mondiale en matière d’environnement, santé et sécurité. 
 

Cependant, il y a quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les modalités 

de surveillance et de suivi environnemental et social de l’application des mesures d’atténuation 

préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la législation nationale sur 

l'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion d'information, d'établissement d'un 

mécanisme de règlement des griefs ni d'une analyse et de suivi des répercussions sociales. Les 

divergences concernent surtout les aspects suivants : 

- L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans les deux 

annexes du décret n°2005 — 1991 du 11 juillet 2005 ; 

- La faiblesse du système de surveillance et de suivi environnemental de l’application des 

mesures d’atténuation préconisées ; 

- L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;  

- Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au niveau des 

EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié à l’Abus et l’Exploitation Sexuelle (AES), à l’harcèlement 

sexuel (HS), à l’exploitation et la violence contre les enfants (VCE) ainsi qu’à l’Exploitation 

Basée sur le Genre (VBG) ; 

- Les dispositifs nationaux ne prévoient pas des paiements d’indemnisations aux ayants-droits 

avant le début des travaux ; 

- La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au processus de prise 

de décision n’est pas règlementée ; 

- La faible diffusion des documents de l'évaluation environnementale (EIES complète ou un 

résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir l'accès du public à l'information;  

- L’absence de formalisation d’un mécanisme de gestion des plaintes spécifique au projet ; 

- La faiblesse du système de suivi environnemental et social post-projet afin d’en garantir la 

durabilité. 
 

Dans le cadre de l’ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte 

des nouvelles normes de la Banque mondiale en matière de l’évaluation environnementale et 

sociale des projets des dispositions sont en cours pour permettre de de minimiser les gaps et 

résorber ces divergences. 
 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 30 sur 150 

Actuellement, le décret relatif aux EIE est en cours de révision avec le soutien de la Banque 

mondiale afin de combler ces lacunes et de cadrer le système national d'EIE par rapport aux 

dispositions de la nouvelle Constitution et du Projet de Code de l'Environnement. 

 

7. DESCRIPTION DU PROJET 

7.1 ETAT ACTUEL DE LA STEP 

7.1.1. Capacité de la STEP 

La station d’épuration Jbeniana a été mise en service en 2006. Elle est dimensionnée pour traiter 

les charges hydrauliques et organiques suivantes : 

Equivalent habitant  : 15000 Eq/hab 

Débit moyen journalier :  1312 m3/j 

Débit de pointe journalier :  1769 m3 /j 

Débit de pointe horaire : 55 m3/h 

Charges en DBO5  :  709 kg/j 

Charge en DCO  :  1528 kg/j 

Charge en MES  :  682 kg/j 

Charge Azote total  :  165 kg/j 

Charge Phosphore total :  22 kg/j 

 

7.1.2. Description de la filière de traitement 

La station d'épuration des eaux usées de Jbeniana est de type boues activées à faible charge.



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 31 sur 150 

 

 

Figure 5 : Schéma d’ensemble de la STEP Jbeniana 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 32 sur 150 

  

Figure 6 : Synoptique de fonctionnement de la STEP de Jbeniana 

Réseau

            Refus dégrillage poubelle de stockage

Refus dégrillage benne de stockage

Préleveur eau brute

 Benne de stockage

    Recirculation des boues

Retour eaux claires épaississeur

Rejet

           Boues épaissies

Surnageant

Sonde O2

   Sonde redox

      Boues en excès

Benne de stockage

Retour eaux claires épaississeur

Panier
dégrilleur

Poste de 
relevage    
3 pompes

Dégrilleur 
automatique

Bassin
de 

contact 
192 m3

Chenal
d'aération 
aérateurs
de surface
2872 m3 

H5m

Clarificateur 
cylindre 

D16m
Hauteur 4m

Epaississeur 
boues

D 5m H 4m

Comptage eau 
traitée

10 lits de séchage de 220m2

Ligne 1 
Déssableur/deshuilleur

Classificateur 
1 de sable

Classificateur 
2 de sable

Ligne 1 
Déssableur/deshuilleur

Eau de 
lavage

Préleveur 
eau traitée



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 33 sur 150 

La filière de traitement des eaux comprend une file de traitement biologique par boues activées 

faible charge avec bassin anaérobie de déphosphatation biologique en tête. Les boues sont 

épaissies (silo hersé) puis déshydratées par lits de séchage. 

a) Filière eau 

La filière eau de la STEP de Jbeniana comprend : 

▪ 1 station de relèvement (2+1) pompes de débit unitaire 217 m3 /h, type submersible  

▪ 1 dégrilleur mécanique de maille 6 mm et une grille manuelle de maille 25 mm  

▪ 1 dessableur-déshuileur aéré de 19,50 m de longueur muni d’un pont racleur et d’une 

pompe à sables de débit 38 m3/h)  

▪ 1 classificateur à sable de 30 m3/h  

▪ 1 bassin anaérobie de déphosphatation biologique, de 192 m3 avec 2 agitateurs de  

4.5 kW chacun.  

▪ Procédé à boues activées faible charge : Un chenal d’oxydation de largeur 16.3 m de 

longueur 28.7 m et de hauteur 4.3 m (V=2872 m3), équipé de 2 aérateurs de surface (37/45 

kW) et de 2 agitateurs (4.5 kW). La présence d’agitateurs permet la mise en œuvre de 

périodes d’anoxie (arrêt de l’aération,) pour assurer une phase de dénitrification par 

syncopage de l’aération.  

▪ 1 décanteur de forme circulaire raclé de diamètre 16 m de profondeur au périphérique  

3.17 m et de volume 637 m3.  

▪ 2+1 pompes de recirculation en fosse sèche de débit unitaire 109 m3/h, avec variateur de 

vitesse. 

 

b) Filière boue 

La filière boue de la STEP Jbeniana comprend : 

▪ 2 pompes à boues en excès, en fosse sèche, de débit unitaire 2.6 m3/h.  

▪ 1 épaississeur hersé de 5 m de diamètre, et 113 m3 de volume.  

▪ 2 pompes à boues épaissies à vis excentrée, pour l’alimentation des boues   

▪ 10 lits de séchage de surface totale de 2200 m2 

 

c)   Instrumentation  

▪ Pas de mesure de débit en entrée station, ni d’échantillonneur 

▪  Aucune mesure en continue en entrée/sortie station (pH, conductivité, redox,..)  

▪  Mesure de débit en sortie station  

▪  Préleveurs automatiques en sortie  

▪  Débitmètres électromagnétiques sur les colonnes de recirculation des boues 

▪ 2 oxymètres fixes sur le chenal 

7.1.3. Gestion et devenir des sous-produits 

Les refus de dégrillage, les sables et la graisse issues du prétraitement de la STEP Jbeniana sont 

stockés sur site dans l’emprise de la STEP. 

Les boues déshydratées et extraites des lits de séchage, sont stockées sur site 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 34 sur 150 

7.1.4. Réutilisation des eaux épurées  

La station ne dispose pas d’un traitement tertiaire, pour la finition bactériologique des eaux 

épurées. Toutefois, une partie des eaux traitées est uniquement réutilisée pour l’arrosage des 

espaces verts de la station d’épuration. Le volume annuel d’eau réutilisé pour l’année 2012 était 

de 1 105 m 3 /an soit 0,9 % du volume total d’eaux usées traitées.   

Il est à noter que la STEP n’est pas raccordée à un système d’alimentation en eau potable. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 35 sur 150 

    
Station de relevage des eaux brutes Prétraitement Dessableur déshuileur longitudinal Bassin anaérobie de déphosphatation 

    
Chenal d’oxydation Décanteur secondaire Station des boues  Epaississeur  

    
Lits de séchage des boues Canal venturi de mesure de débit des eaux épurées Irrigation par les eaux épurées Stockage des boues dans la STEP 

 
Figure 7 : Ouvrages et équipements de la STEP De Jbeniana  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 36 sur 150 

7.1.5.  Taux de saturation hydraulique et organique 

Faisant référence aux rapports d’exploitation de la STEP de Jbeniana durant les années 2019, 

2020 et 2021, la STEP fonctionne à un taux de saturation hydraulique moyen qui n’a pas dépassé 

54,1%. 

Le taux de la saturation organique moyen en DBO5, n’a pas dépassé 60,6%. 

Année 2019 2020 2021 

Débit (m3/j) 557 710 627 

Taux de saturation hydraulique 52,5% 54,1% 47,8% 

Charge DBO5 (kg/j) 288 357 430 

Taux de saturation organique 40,6% 50,4% 60,6% 

7.1.6. Evaluation du rendement épuratoire  

a) Rendement épuratoire en DBO5 

Faisant suite aux analyses effectuées durant 9 trimestres (Tri-04-2018 au Tri 01-2021) dans le 

cadre de l’élaboration et de la mise en œuvre d’un PGES d’exploitation de la STEP de Jbeniana, 

les concentrations en DBO5 des eaux épurées restent acceptables et conformes aux normes de 

rejet dans le milieu récepteur (30 mg/l : arrêté du 26 mars 2018). Toutefois quelques légers 

dépassements sont enregistrés durant le 1er trimestre 2019 et le 1er trimestre 2020. 

 

Figure 8 : Concentrations en DBO5 mesurées des eaux épurées de la STEP Jbeniana 
(Royal RIESG : Tri-04-2018 au Tri 01-2021) 

 

Les rendements d’élimination de la DBO5 durant la période de suivi (Trimestre-04-2018 au 

Trimestre 01-2021) des indicateurs varient de 69,3% à 97,6%.  

30 30 30 30 30 30 30 30 30

14

43

9
12

23

32

25 26
23

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

tri 04-18 tri 01-19 tri 02-19 tri 03-19 tri 04-19 tri 01-20 tri 02-20 tri 03-20 tri 01-21

Rendement d'élimination de la DBO5

Normes (mg/l) [DBO5] mg/l



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 37 sur 150 

b) Rendement épuratoire en MES  

Les concentrations en MES des eaux épurées durant la période d’exploitation (Tri-2018 au Tri 01-

2021) montrent des dépassements par rapport aux normes de rejet (30 mg/l : arrêté du 26 mars 

2018) dans le milieu récepteur. Les teneurs mesurées varient de 6,7 à 71 mg/l. 

 

Figure 9 : Concentrations en MES des eaux épurées de la STEP Jbeniana 
(Royal RIESG : Tri-04-2018 au Tri 01-2021) 

 

c) Rendement épuratoire en DCO 

Les concentrations en DCO des eaux épurées de la STEP Jbeniana durant la période : Tri-04-

2018 au Tri 01-2021 (Royal RIESG) sont conformes aux normes de rejet dans le milieu récepteur 

(125 mg/l : arrêté du 26 mars 2018) 

 

Figure 10 : Concentrations en DCO des eaux épurées de la STEP Jbeniana 
(Royal RIESG : Tri-04-2018 au Tri 01-2021) 

30 30 30 30 30 30 30 30 30

22

71

27

6,7 8,8

36

25

50
56

0

10

20

30

40

50

60

70

80

tri 04-18 tri 01-19 tri 02-19 tri 03-19 tri 04-19 tri 01-20 tri 02-20 tri 03-20 tri 01-21

Concentration en MES des eaux épurées

Normes (mg/l) [MES] mg/l

125 125 125 125 125 125 125 125 125

76

129

71

56 58

112

81
92

97

0

20

40

60

80

100

120

140

tri 04-18 tri 01-19 tri 02-19 tri 03-19 tri 04-19 tri 01-20 tri 02-20 tri 03-20 tri 01-21

Concentration en DCO des eaux épurées

Normes (mg/l) [DCO] mg/l



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 38 sur 150 

7.2 TRAVAUX INITIAUX DE REMISE EN ETAT 

Les objectifs des travaux initiaux de remise en état de la STEP Jbeniana consistent à : 

• Remettre en état ou remplacer les Equipements de la station d’épuration dont le bon 

fonctionnement est nécessaire pour atteindre les obligations de performance relatives aux 

trois paramètres DBO5, DCO, MES, selon les concentrations définies en annexe. 

• Des petits travaux de génie civil pour aménager un système de réception des matières de 

vidanges dans la station d’épuration 

Les Travaux initiaux de remise en état comprennent la fourniture et l’installation de systèmes 

complets ou de composants opérationnels incluant : 

o Les Equipements hydromécaniques ; 

o Les tuyauteries ; 

o Les Equipements électriques de puissance ; 

o Les équipements d’hygiène et de sécurité ; 

o Le petit génie civil pour assurer la fixation des Equipements. 

 

Les travaux initiaux de remise en état de la STEP Jbeniana qui concernent le remplacement ou 

la réhabilitation des équipements sont détaillées dans le tableau suivant : 

1 Pompage 

4 pompes de relevage 

7 pompes à boue 

1 pompe à sable 

2 Equipements électriques Un condensateur 

3 Fosse à matière de vidange Construction d’une fosse équipée 

Le plan de construction de la fosse pour la réception des eaux de vidange par citerne est présenté 

comme suit :  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

 Mars 2024 Page 39 sur 150 

 

Figure 11 : Plan de la fosse de vidange 

 

7.3 PLANNING DES TRAVAUX 

Les travaux initiaux de remise en état couvriront les stations d’épuration et les stations de 

pompage comprises dans le Périmètre de Concession relatif au lot 2. Ces Travaux seront réalisés 

dans un délai contractuel de dix-huit (18) mois à compter de la date d’entrée en vigueur du contrat. 

Pour le projet de STEP Jbeniana, le planning des travaux de réhabilitation concernant le 

remplacement des équipements et la construction d’une fosse de vidange des boues est le 

suivant : 

Des dispositions particulières ont été prises dans le cadre de la planification des TIRE afin d’éviter 

les rejets d’eaux brutes dans le milieu récepteur pour chaque activité. 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Jbeniana 

 

  Mars 2024 Page 40 sur 150 

 
 
 

 

STEP de Jbeniana - Remplacement ou réhabilitation 
des équipements  

Mesures d’évitement des rejets dans le milieu 
naturel 

MOIS 1 MOIS 2 MOIS 3 MOIS 4 MOIS 5 MOIS 6 MOIS 7 MOIS 8 MOIS 9 MOIS 10 

Pompage  
Mise place d'un groupe motopompe afin d'éviter les 

débordement                                                                                 

Equipements électriques  
Mise en place d'une armoire temporaire pour les 